dine tua<sup>96</sup>. » Hoc, inquam, esse autumo, omnium  
Conditozem fide integra venerari. Rem namque hoc  
pacto consideremus : qui regum in terris asseclæ et  
satellites lecti sunt, num eos quæ grata dominis  
fuerint sentire oportet, idque si fecerint, laude di-  
gnissimos esse arbitrabitur, ac de iis honestissime  
judicabimus? An vero quisquam forte rectius exi-  
stimet simulare oratione benevolentiam, tum men-  
tem barbarie infectam, nec a turpioribus morbis  
liberam deprehendi? At hunc quidem malum malo  
exitio dignum esse quivis, ut arbitror, sana mente  
præditus affirmarit, qui aliud quidem animo occul-  
tat, aliud loquatur, ut est apud Græcos poetas. Cen-  
seo siquidem inculpatam omnino benevolentiam ad-  
versus eos qui rerum potiuntur, servari oportere. Quod  
si spectatum in ejusmodi rebus decus, gloria in-  
signis et amplectenda comitatur, qui minus neces-  
sarium ducemus, ut qui se Deo adjunxerunt, ac  
192 fidem quæ in ipsum est egregie professi sunt,  
idque coram multis et sanctis testibus, ipsi tota mente  
inniti cupiant, Psalmographi illud usurpantes :  
« Adhæsit anima mea post te »? » Nec enim alio  
pacto inter veros adoratores censeri queant. Cæte-  
rum voce quidem unum rerum omnium Deum con-  
fiteri, nec tamen penitus se dæmonum erroribus  
exemisse, quid hoc est aliud, si vera loqui volumus,  
quam quod dixi nuper, simulare oratione benevo-  
lentiam, animo autem in barbarorum partibus et  
factione versari? Merito igitur hac adversus illos

est. O miles, inquiet, tu mea instructus armatura  
vertit. Eo namque impuritatis progrediuntur qui-  
dam ex nostris, ut attendant spiritibus erroris, et  
inanibus ariolorum quorundam mendaciis addicant  
animum. Qui cum ea quæ intra cælum, quæque sub  
terra sunt scire se somniant, ipsi se nec opinantes  
miseri fallunt, secumque alios præterea in exitium  
trahunt. Quippe credi volunt paratam esse nancisci  
cupientibus futurorum scientiam, quæque divinæ  
excellentiæ maxime propria sunt, astrorum conver-  
sionibus assignantes, eos de sano sensu rectoque de-  
jiciunt, qui se facile transversos abduci, atque in  
fraudem impelli patiuntur. Proinde et vetularum  
infelicium examina congregantes, quod libitum fue-  
rit insusurrant, ac si divinum numen ipsæmet for-  
rent. Illæ domum retro commeant, dictis mendaci-  
bus insipienter elusæ, et collato vix tandem in stipem  
argento emunctæ. Hæc illis nimirum sordentibus lu-  
celli per nefas colligendi ars est; ac delineatam in  
exitiali tabella picturam, velut venalium officinam  
mendaciorum instituunt. Hoc Israelitæ nonnulli fa-

<sup>96</sup> Deut. vi, 5; Matth. xxi, 37. <sup>97</sup> Psal. lxxii, 9.

<sup>98</sup> Isa. xxix, 13; Matth. xv, 8.

Variae lectiones.

† ἄλλ. ἀλίσθεσθαι. \* ἄλλ. σύμφορον. † ἄλλ. γῆν.

cutavere, neglecta in Deum pietate, studioque virtutis abjecto. Sed quid ait Ezechiel propheta? « Et factus est sermo Domini ad me dicens: Fili hominis, vaticinare super prophetas Israel, dicesque prophetis **193** qui prophetant ex corde suo, et prophetabis, et dices ad eos: Audite verbum Domini. Hæc autem dicit Dominus Deus: Eo quod verba vestra mendacia, et divinationes vestrae vanæ sunt, propter hoc ecce ego super vos, dicit Dominus Deus, et extendam manum meam super prophetas videntes mendacia, et loquentes vana ».<sup>1</sup> Cum vero etiam infelicissimæ mulieres futurorum cognitionem fingerent, iterum dixit propheta Deus: « Et tu, fili hominis, confirma faciem tuam super filias populi tui, quæ prophetant e corde suo, et vaticinare contra eas, et dices: Hæc dicit Dominus Deus: Væ his quæ consuunt cervicalia sub omni cubito manus, et quæ faciunt velamina ad omne caput universæ ætatis, ut pervertant animas! Et animæ subversæ sunt populi mei, et animas salvabant, et contaminabant me ad populum meum propter pugillum hordei, et propter fragmenta panis, ut occiderent animas quas non oportebat mori, et ut salvarent animas quas non oportebat vivere, dum loquimini vos populo exaudienti vanos sermones ». Res enim ita vere se habet. Nec enim a Deo videlicet edocti, quæ intelligentiam superant, ut prophetiæ nostræ mos est, aliis transmittunt; sed responsa eorum unicuique qui curiose inquirere soliti sunt accommodata ipsimet componentes, ea ex fraudulentæ officinis edunt. Cum vero sese mire callidos ac sapientes asserant, tantumque arte et solertia præcessisse credi velint, ut citra omnem laborem aliorum negotia nihil aberrantes cognoscant, in suis rebus hallucinari eo usque deprehendas, ut cum in calamitatem inciderint, nunquam sibi quæ evenerunt experienda putasse dicant. Et quidem cum futura providenti præcavere facile sit, liceatque vitare quod jam provisum est malum, quidni omnes illi calamitates effugiunt, præsertim qui se in arte egregie profecisse sibi persuadeant? Igitur fallaces esse præstigias illorum inventa nobis facile res ipsa demonstrat. At enim quædam, inquit, vere ut prædicta sunt acciderunt. Atqui, o viri optimi, hoc ipsum est crimen, hæc sunt ob quæ vos in iudicium vocari oporteat. Ergo dic mihi, qui accusatur, qui causam dicit, ipsa illa quæ obijciuntur, loco defensionis afferret? An non etenim quia nonnulla ut prædicta sunt acciderunt, nos propterea nugamur, ac res minime turpes nostro iudicio condemnamus? Hoc nempe quod non ad veritatem omnia **194** referuntur, certum est vestrae nequitiae argumentum, ac præterea studium futile, nugatorium artem, ridiculam disciplinam esse demonstrat. Siquidem quæ a Deo sunt, nullatenus fallunt. Quæ namque eventura plane omnia penitus divina et incorrupta mens novit, ea si effari ad aliquos